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2. COMUNIDADES AUTÓNOMAS
DE RÉGIMEN FORAL

La Constitución en su Disposición Adicional Primera «ampara y respeta los derechos his-
tóricos de los territorios forales» y, en base a ello, se mantiene un régimen fiscal peculiar para
dichos territorios que se regula a través del sistema tradicional de Concierto o Convenio Eco-
nómico, según se trate del País Vasco o Navarra, respectivamente, pactado entre el Estado y la
Comunidad Autónoma correspondiente.

2.1. FINANCIACIÓN INCONDICIONADA

2.1.1. Recursos de gestión propia

2.1.1.1. Recaudación de Tributos Concertados o Convenidos

En el sistema de financiación foral, la financiación de los servicios traspasados por el Esta-
do, se realiza mediante la recaudación de los tributos concertados o convenidos.

De acuerdo con el Concierto Económico la potestad tributaria corresponde a las Diputa-
ciones Forales. Por ello, las Diputaciones Forales de Álava, Guipúzcoa y Vizcaya, que ostentan
la potestad tributaria, son las que aportan los recursos necesarios para la financiación de los Pre-
supuestos de la Comunidad Autónoma, conforme a la Ley de 31 octubre 1996, núm. 6/1996,
del Parlamento Vasco.

En el cuadro 25 figuran las aportaciones de los Territorios Históricos a la Comunidad Autó-
noma del País Vasco en el ejercicio de 2000 y en el cuadro 26 la comparación de dichas apor-
taciones con las del ejercicio de 1999.
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En el caso de Navarra, no existe una administración autonómica distinta de la Diputación
Foral y, en consecuencia, la recaudación de los tributos concertados constituye la fuente de
ingresos fundamental para financiar el Presupuesto de la Comunidad Autónoma.

En el cuadro 27 figura la recaudación de Navarra en el ejercicio 2000 por cada uno de los
tributos concertados. Del total de la recaudación se deduce la Aportación económica que hace
al Estado y la parte correspondiente a la Participación en Ingresos del Estado de las Corpora-
ciones Locales, ya que estos recursos figuran con los de la misma naturaleza de las demás
Comunidades Autónomas. Por último, el cuadro 28 compara la recaudación de tributos con-
certados del año 2000, con la de 1999.
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Cuadro 25
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Cuadro 26
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